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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-10-04 예산액 378,213,000

2016학년도 장계중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 "290,542,000원원"을 "세입·세출 각각 "378,213,000원"으로 한다

발행일 :2017-01-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장계중학교 (단위 : 천원)

추경2회 378,213 290,542 87,671 30.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,439 18,139 4.7

학생복지/교육격차 해소 17,338 64,269 16.9

기본적 교육활동 34,264 111,453 29.4

선택적 교육활동 21,345 41,285 10.9

교육활동 지원 3,800 32,820 8.6

학교 일반운영 -515 109,747 29.0

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 3,900 3,900 1.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,727 317,318 83.8

자체수입 학부모부담수입 10,038 31,044 8.2

자체수입 행정활동수입 6 2,965 0.7

기타수입 전년도이월금 0 22,986 6.0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 321,218 243,591 77,627

1.지방자치단체이전수입 3,900 0 3,900

1.비법정이전수입 3,900 0 3,900

1.기초지방자치단체전입금 3,900 0 3,900

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
3,900 0 3,900

(성립전)장수인터넷수능방송보조금 : 50,000원

×8명=
400,000

(성립전)야간학습생간식비보조금 : 3,500,000원

×1교=
3,500,000

2.교육비특별회계이전수입 317,318 243,591 73,727

1.교육비특별회계전입금수입 317,318 243,591 73,727

1.학교회계전입금 317,318 243,591 73,727

1.학교운영비전입금 205,678 205,678 0

2.목적사업비전입금 111,640 37,913 73,727
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(4,675,000원 × 1교) - 2,975,000원 =
1,700,000

(성립전)자유학기제운영비 : (18,000,000원 × 

1교) - 2,000,000원 =
16,000,000

(성립전)순회교사여비 : 2,850,000원 × 1교 = 2,850,000

(성립전)순회교사수당 : 900,000원 × 1교 = 900,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학부모) : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학부모) : 

(500,000원 × 1교) - 250,000원 =
250,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학생) : 595,000

원 × 1교 =
595,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학생) : 

(1,190,000원 × 1교) - 595,000원 =
595,000

(성립전)학교폭력예방선도학교(어깨동무)운영비

 : 2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)역할극프로그램운영비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,104,000원 

× 1교 =
1,104,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 2,975,000원

 × 1교 =
2,975,000

(성립전)교무실무사대채인력인건비 : 5,093,000

원 × 1교 =
5,093,000

(성립전)저소득층학생교복구입비 : 5,600,000원

 × 1교 =
5,600,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)꿈키움멘토단운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)수학나눔학교운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)늘푸른학교운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)예술교육활성화사업비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)수업탐구교사공동체(동아리)운영 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)친일인명사전구입비 : 270,000원 × 1

교 =
270,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 900,000원 × 

1교 =
900,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사활동비 :

 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 5,345,350원 

× 1교 =
5,345,000

(성립전)전국페스티벌참가운영비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

2.자체수입 34,009 23,965 10,044

1.학부모부담수입 31,044 21,006 10,038

1.수익자부담수입 31,044 21,006 10,038

1.급식비 21,006 21,006 0

1.급식비 21,006 21,006 0

2.교복구입비 10,038 0 10,038

1.교복구입비 10,038 0 10,038(성립전)학생교복구입 : 10,038,000×1식= 10,038,000

2.행정활동수입 2,965 2,959 6

1.사용료및수수료 1,809 1,809 0

1.사용료및수수료 1,809 1,809 0

1.사용료 1,809 1,809 0

2.기타행정활동수입 1,156 1,150 6

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 156 150 6

1.기타행정활동수입 156 150 6
학교보유계좌장기미사용이월금(신용카드) : 

6,100원 × 1교 =
6,000

3.기타수입 22,986 22,986 0

1.전년도이월금 22,986 22,986 0

1.순세계잉여금 22,986 22,986 0

1.순세계잉여금 22,986 22,986 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 22,986 22,986 0

세입합계 378,213290,542 87,671
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,139 6,700 11,439

1.기타 교직원보수 10,439 0 10,439

1.교직원대체인건비 10,439 0 10,439

1.교무실무사대체인력인건비 5,093 0 5,093

1.기간제직원인건비 4,623 0 4,623
(성립전)교무실무사대체인력인건비  

4,623,000원×1명=
4,623,000

2.기간제직원법정부담

금
470 0 470

(성립전)4대보험기관부담금  470,000원×1

명=
470,000

2.기간제교사성과상여금 5,346 0 5,346

1.기간제교원인건비 5,346 0 5,346
(성립전)기간제교사성과상여금  5,345,000

원 × 1교 =
5,345,000

기간제교사성과상여금  사업비 증액 1,000

원
1,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,700 6,700 1,000

1.교직원연수 6,700 6,700 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.자율선택과제운영(참학력향상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.교육운영비 360 360 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.도서구입비 840 840 0  

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.수업탐구교사 공동체(동아리)운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)수업탐구교사 공동체(동아리)운영

  1,000,000원
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,269 46,931 17,338

1.급식 관리 24,006 24,006 0

1.학교급식운영 24,006 24,006 0

1.학교급식비 14,718 14,718 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 14,718 14,718 0  

2.우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0  

2.보건 관리 11,817 11,817 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,327 6,327 0

1.보건교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 300 300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

5.학교안전공제회비 827 827 0

1.학생복지비 827 827 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,490 5,490 0

1.먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학생복지 28,446 11,108 17,338

1.학생복지운영 28,446 11,108 17,338
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.교육복지우선지원사업 4,210 4,200 10

1.교육운영비 3,770 3,760 10
정서지원멘토링사업운영  사업비 감액 

-690,000원
-690,000

체험학습차량임차료  사업비 증액 100,000

원
100,000

체험학습간식비 및 식비  사업비 증액 

300,000원
300,000

체험학습체험비  사업비 증액 300,000원 300,000

2.목적사업업무추진비 440 440 0  

3.통학택시비지원 4,608 4,608 0

1.학생복지비 4,608 4,608 0  

4.특수교육대상자통학비 1,690 0 1,690

1.학생복지비 1,690 0 1,690
(성립전)특수교육대상자통학비(학생)  

595,000원×1교(3명)=
595,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학생)  

595,000원
595,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학부모)  

250,000원×1교(1명)=
250,000

(성립전)특수교육대상자통학비(학부모)  

250,000원
250,000

5.학생교복구입 15,638 0 15,638

1.학생복지비 15,638 0 15,638
(성립전)학생교복구입  10,038,000원×1식

=
10,038,000

(성립전)저소득층학생교복구입비  200,000

원×28명=
5,600,000

3.기본적 교육활동 111,453 77,189 34,264

1.교과 활동 68,309 49,559 18,750

1.교과활동지원 43,379 36,129 7,250

1.학력증진 16,155 12,655 3,500

1.운영수당 10,470 10,470 0  

2.교육운영비 5,285 1,785 3,500
(성립전)야간자율학습간식비  2,000원×35

명×50회
3,500,000

3.학습준비물 400 400 0  

2.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교과용지도서구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서구입 12,874 12,874 0

1.교육운영비 12,874 12,874 0  

5.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.두드림학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0  

2.목적사업업무추진비 420 420 0  

7.순회교사운영 3,750 0 3,750

1.여비 2,850 0 2,850
(성립전)순회교사여비  20,000원×7회×19

주=
2,660,000

(성립전)순회교사여비(반일)  10,000원×1

회×19주=
190,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

월=
900,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.사회교과활동 120 120 0

1.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0  

4.수학교과활동 10,200 200 10,000

1.수학교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수학나눔학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사수당  15,000원×40시간×5명

=
3,000,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400수학교구구입  사업비 증액 1,900,000원 1,900,000

(성립전)수학교구구입  20,000원×20종×4

회=
1,600,000

(성립전)간식비  3,000원×40명×2회= 240,000

(성립전)식비  7,000원×40명×2회= 560,000
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수학체험차량임차  사업비 감액 

-1,400,000원
-1,400,000

(성립전)수학체험차량임차  600,000원×4

회=
2,400,000

(성립전)수학체험식비  7,000원×40명×4

회=
1,120,000

수학체험식비  사업비 감액 -500,000원 -500,000

(성립전)수학체험간식비  3,000원×40명

×4회=
480,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  15,000원×10명×4회= 600,000

5.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.기술가정교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.과학교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

6.체육교과활동 1,400 1,100 300

1.교과운영 1,400 1,100 300

1.교육운영비 1,400 1,100 300교구구입  사업비 증액 300,000원 300,000

7.예술교과활동 1,900 1,900 0

1.미술교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

2.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.외국어교과활동 360 360 0

1.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0  

9.특수교육교과활동 5,150 3,950 1,200

1.교과운영 3,950 3,950 0

1.교육운영비 2,190 2,350 -160상품구입  사업비 감액 -60,000원 -60,000

사회적응및현장학습  사업비 증액 230,000

원
230,000

교재구입  사업비 감액 -600,000원 -600,000
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실습재료구입  사업비 증액 270,000원 270,000

2.비품구입비 1,760 1,600 160교구구입  사업비 감액 -1,264,000원 -1,264,000

학습도움실 비품(컴퓨터) 구입  사업비 신

설 1,424,000원
1,424,000

2.방과후학교운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)강사수당  30,000원×2시간×20회

=
1,200,000

2.창의적 체험활동 43,144 27,630 15,514

1.자율활동 10,870 10,800 70

1.실기대회 1,370 1,300 70

1.교육운영비 1,370 1,300 70
체육대회출전  사업비 증액 7,000원×5명

×2회
70,000

2.체육대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교시설감성화공간조성사업 5,000 5,000 0

1.여비 0 600 -600여비  사업비 감액 -600,000원 -600,000

2.교육운영비 4,640 4,040 600학생 식비  600,000원 600,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0협의회비  사업비 감액 -13,000원 -13,000

식비  사업비 증액 13,000원 13,000

2.현장체험학습활동 13,410 13,410 0

1.현장학습 10,410 10,410 0

1.교육운영비 10,410 10,410 0  

2.현장학습(3학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 9,144 1,700 7,444
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1.동아리활동 1,800 1,000 800

1.교육운영비 1,800 1,000 800(성립전)예술교육활성화사업  600,000원 600,000

(성립전)예술교육활성화사업  200,000원 200,000

2.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

3.중학교스포츠클럽운영 2,144 0 2,144

1.교육운영비 2,144 0 2,144
(성립전)배드민턴용품구입  24,800원×5타

=
124,000

(성립전)배드민턴용품구입  17,500원×10

세트
175,000

(성립전)간식구입  3,000원×40명×4회 480,000

(성립전)풋살유니폼구입  20,000원×10벌= 200,000

풋살유니폼구입  사업비 증액 140,000원 140,000

(성립전)농구유니폼구입  30,000원×10벌= 300,000

(성립전)티볼세트 구입  251,000원×1세트 251,000

(성립전)티볼글러브 구입  28,600×4개 115,000

(성립전)츄크볼 구입  359,000원×1세트 359,000

4.여학생우수학교스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)강사수당  30,000원×1명×30시간

=
900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)간식비  2,250원×15명×4회= 135,000

(성립전)넷볼공구입  50,000원×6개= 300,000

(성립전)넷볼공보관함구입  100,000원×1

개=
100,000

(성립전)넷볼유니폼구입  20,000원×15명= 300,000

(성립전)넷볼골망구입  11,000원×5개= 55,000

(성립전)식비  7,000원×15명×2회= 210,000

5.우수학교스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)강사수당  30,000원×1명×30시간

=
900,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100(성립전)간식비  2,250원×15명×4회= 135,000

(성립전)셔틀콕구입  20,000원×15다스= 300,000

(성립전)배드민턴줄구입  10,000원×10줄= 100,000
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(성립전)배드민턴라켓구입  50,000원×7자

루=
350,000

(성립전)배드민턴그립구입  1,000원×5개= 5,000

(성립전)식비  7,000원×15명×2회= 210,000

6.중학교스포츠클럽활동전담교사 활동비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사 활

동비  500,000원
500,000

4.진로활동 9,720 1,720 8,000

1.자기이해활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.진로체험활동 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0  

3.늘푸른학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 4,275 0 4,275
(성립전)진로교육 강사비  150,000원×2명

×14시간+75,000원×1명×1시간
4,275,000

2.교육운영비 3,725 0 3,725(성립전)수영학습 차량비  150,000원×9회 1,350,000

(성립전)수영학습 입장료  3,000원×9회

×25명
675,000

(성립전)제과제빵 재료구입  5,000원×20

명×17회
1,700,000

4.선택적 교육활동 41,285 19,940 21,345

1.방과후학교 운영 13,235 8,160 5,075

1.방과후학교운영 13,235 8,160 5,075

1.특기적성교육 12,835 8,160 4,675

1.운영수당 10,450 5,780 4,670(성립전)강사수당  30,000원×99시간= 2,970,000

(성립전)강사수당  1,700,000원 1,700,000

2.교육운영비 2,385 2,380 5(성립전)수업용품등  5,000원×1식= 5,000

2.장수인터넷수능방송지원사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)인터넷수능방송지원  50,000원×8

명=
400,000

2.독서활동 7,170 6,900 270

1.독서활동운영 7,170 6,900 270

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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2.도서구입 5,270 5,000 270

1.도서구입비 5,270 5,000 270
(성립전)친일인명사전구입비  270,000원

×1권=
270,000

3.독서캠프운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0식비  사업비 증액 70,000원 70,000

간식비  사업비 증액 30,000원 30,000

독서캠프 운영물품 추가구입  산출내역명 

변경 및 사업비 감액 -100,000원
-100,000

3.기타 선택적 교육활동 20,880 4,880 16,000

1.기타선택적교육운영 20,880 4,880 16,000

1.자유학기제운영 20,880 4,880 16,000

1.운영수당 5,040 3,720 1,320(성립전)강사수당  1,200,000원 1,200,000

(성립전)강사수당(제빵)  60,000원 60,000

(성립전)강사수당(바리스타)  60,000원 60,000

2.교육운영비 9,980 0 9,980
(성립전)바리스타 재료비  5,000원×20명

×17차시
1,700,000

(성립전)차량비  300,000원×5회 1,500,000

(성립전)농촌,영화관람,1박2일캠프 등 체

험활동  4,405,000원
4,405,000

(성립전)2월 진로캠프 체험비  38,860원

×50명
1,943,000

(성립전)간식비  3,000원×48명×3회 432,000

3.학습준비물 4,960 1,160 3,800(성립전)학습준비물 및 관련비품구입  탁구배드민턴 및 
교과연구회 준비물 3,800,000원

3,800,000

4.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)자유학기제 교사 협의회비  

60,000원×15명
900,000

5.교육활동 지원 32,820 29,020 3,800

1.교무업무 운영 6,650 6,650 0

1.교무학사운영 6,650 6,650 0

1.교육과정평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 13,850 10,050 3,800

1.학생생활상담지도 11,050 10,050 1,000

1.학생생활지도운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

2.자율선택과제운영(인성교육) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.배움터자원봉사자활동비 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.꿈키움멘토링 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사수당  50,000원×20시간= 1,000,000

2.학교폭력예방 2,800 0 2,800

1.어깨동무학교운영 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)사제동행프로그램식비  7,000원

×20명×6회=
840,000

(성립전)사제동행프로그램간식비  3,000원

×20명×6회=
360,000

(성립전)동아리활동식비  7,000원×30명

×2회=
420,000

(성립전)동아리활동간식비  3,000원×30명

×2회=
180,000

(성립전)학교폭력예방캠페인준비물품  

80,000원×1식=
80,000

(성립전)학교폭력예방캠페인홍보용품  

40,000원×3개=
120,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)지역기관연계학교폭력예방  

10,000원×10명×2회=
200,000

2.역할극등자치활동프로그램운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)역할극외학급자치활동프로그램운

영  100,000원×6학급=
600,000

3.학습지원실 운영 12,320 12,320 0

1.방송실운영 500 500 0

10 발행일 : 2017-01-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 11,820 11,820 0

1.학교정보화지원 11,820 11,820 0

1.교육운영비 4,177 4,177 0  

2.비품구입비 7,643 7,643 0액정모니터  사업비 감액 -130,000원 -130,000

무선랜액세스포인트구입  사업비 증액 

130,000원
130,000

6.학교 일반운영 109,747 110,262 -515

1.학교기관 운영 25,986 29,171 -3,185

1.부서기본운영 25,986 29,171 -3,185

1.교장실운영 5,180 5,180 0

1.일반업무추진비 2,180 2,180 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,206 22,391 -3,185

1.일반수용비 4,020 7,720 -3,700
복사기및프린터토너구입  사업비 감액 

-1,000,000원
-1,000,000

등사기소모품구입  사업비 감액 -200,000

원
-200,000

복사용지및등사용지구입  사업비 감액 

-1,200,000원
-1,200,000

사무용품구입  사업비 감액 -1,300,000원 -1,300,000

2.기타공공요금 115 100 15재정보증보험료  사업비 증액 15,000원 15,000

3.여비 12,540 12,540 0  

4.교직원복지비 840 840 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,391 891 500
행정업무용 컴퓨터구입  사업비 증액 

400,000원
400,000

행정업무용 프린터 구입  100,000원 100,000

3.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 81,961 79,291 2,670
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1.학교시설장비유지 81,961 79,291 2,670

1.공공요금및제세 40,692 43,502 -2,810

1.전기요금 29,400 29,400 0  

2.상하수도료 3,190 6,000 -2,810상하수도요금  사업비 감액 -2,810,000원 -2,810,000

3.기타공공요금 8,102 8,102 0  

2.연료비 607 607 0

1.연료비 607 607 0  

3.시설관리용역 8,556 8,556 0

1.일반수용비 8,556 8,556 0  

4.시설일반관리 19,418 14,738 4,680

1.기간제직원인건비 3,128 1,128 2,000일용인부고용  사업비 증액 2,000,000원 2,000,000

2.일반수용비 14,793 11,060 3,733
일반소모품 구입  사업비 증액 1,443,000

원 및 산출내역명 변경
1,443,000

시설물소규모수선  사업비 증액 1,500,000

원
1,500,000

교실블라인드교체  사업비 증액 790,000원 790,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 1,197 2,250 -1,053
순간온수기구입  사업비 감액 -1,330,000

원
-1,330,000

커피자판기구입  사업비 감액 -150,000원 -150,000

디지털번호키 구입  100,000원 100,000

음주측정기 구입  327,000원 327,000

5.화장실관리 5,892 8,192 -2,300

1.일반수용비 5,892 8,192 -2,300비데임대료  사업비 감액 -2,300,000원 -2,300,000

6.당직관리 3,696 3,696 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0  

7.교육환경개선용 비품 구입 3,100 0 3,100

1.비품구입비 3,100 0 3,100환경개선용 비품구입  3,100,000원 3,100,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 378,213290,542 87,671
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